brevis intervenit, defersens non paucæ volumina, quæ de Synagoga quasi lecturam acceperat. Et illico habes, inquit, quod postulaveras; mea hæc dabitur, et quid fierem nascentem, his festinus exterruit ut omnibus prætermissis ad scribendum transvolarem: quod quidem usque ad presens facio. Verum, quia heri diaceno ad me misso, ut tu putas Epistolam, ut ego sentio Commentarium te expectare dixisti, brevem responsum ad ea desiderans, quæ singulæ magnorum voluminum prolixitate indigent, τὰς τριῶν ἐπιτοχὰς, duobus tantum questionibus prætermissis: non quo non poterim ad illas aliquid respondere, sed quod ab eloquentissimis viris, Tertulliano nostro scilicet, et Novatiano, latino sermone sint editæ; et si nova volerimus afferre, sit latinus disputandum. Certe expecto quid placeat; utrumne epistolari brevitate sententias tibi velis digerere aut singulorum libros confici. Nam et Origenes in quarto Pauli ad Romanos ἐξηγητικῶν τόμῳ de circumcissione magnificè disputavit; et de mundis atque immundis animalibus in Levitico plura disseruit: ut si ipse invenire nihil possem, de ejus tamen fontibus mutarer.

pas alors que je sommeille, vous qui traitez de sommeil une lecture que n'accompagne aucun écrit. Après avoir donc mis en avant les problèmes qui m'étaient posés dans votre lettre, je les ai fait suivre de la solution que j'ai pu trouver. Maintenant je vous demande pardon de ma précipitation autant que de mon retard: de ma précipitation, pour avoir voulu réduire à quelques lignes le travail de plusieurs jours; de mon retard, pour n'avoir pas répondu sur l'heure à vos questions, retenu que j'étais par autre chose.

2. Que signifie ce passage de la Genèse: « Quiconque tuera Cain, sera sept fois puni? »

Avant d'aborder la question, il me paraît rationnel de comparer les éditions des divers interprètes avec le texte hébreu, pour arriver à mieux comprendre le vrai sens de l'Écriture. VALOMER LO ADONAI LOCHEX CHOL OREC CAIN SOBATHAIM IOCCAMO. Aquila traduit: « Et le Seigneur lui dit: Aussi quiconque tuera Cain, subira sept fois la vengeance. » Symmachus: « Et le Seigneur lui dit: Il n'en sera pas ainsi; mais quiconque tuera Cain, sera puni à la fin de la semaine, ou dans les sept jours. » Les Septante et Théodotion: « Et le Seigneur lui dit: Il n'en sera pas ainsi; mais quiconque tuera Cain, sera sept fois puni. »

Et ut verius loquar, Didymi de Spiritu sancto librum in manibus habeo, quem translatum tibi cupio dedicare; ne me existimes tantummodo dormitare, qui lectionem sine stilo somnum putas. Antelatis itaque problematibus, quæ epistolæ tuæ subjeceras, quid mihi videretur annexi, veniam postulans, et festinationis pariter et morarum: festinationis, quia ad unam lucubratiunculam dictare voluerim multorum opus dierum; tarditatis, quia alio opere detentus, non statim ad interrogata rescripsi.

2. « Quid sibi vult quod in Genesi scriptum est: « Omnis qui occiderit Cain, septem vindictas exsolvet? »

Antequam de Questione dicamus, rectum videtur ut editiones interpretum singulorum cum ipso Hebraico conferentes sermone, digeramus quo facilius Scripturæ sensus possit intelli. VALOMER LO ADONAI LOCHEX CHOL OREC CAIN SOBATHAIM IOCCAMO. Aquila: « Et dixit ei Dominus: Propterea omnis qui occiderit Cain, septemplex ulciscetur. » Symmachus: « Et dixit ei Dominus: Non sic, sed omnis qui occiderit Cain hebdo-

Après que Cain eut tué son frère, quand le Seigneur lui demanda: « Où est ton frère Abel? » il répondit avec insolence; « Je ne le sais pas; suis-je donc le gardien de mon frère? » Aussi, frappé de malédiction, condamné à vivre dans la tristesse et le tremblement sur la terre, ne voulut-il pas implorer son pardon; ajoutant les péchés aux péchés, il regarda son crime comme trop grand pour que le Seigneur pût le pardonner. Lui-même fit cette réponse: « Ma dette est trop énorme pour que je sois absous; j'ai dépassé les bornes où l'indulgence peut arriver. « Voilà que vous m'expulsez aujourd'hui de toute la face de la terre, je me déroberai à vos regards, j'irai par toute la terre gémissant et tremblant; quiconque me rencontrera sur son chemin, me tuera. » Je suis chassé de votre présence, et, poursuivi par la conscience de mon forfait, ne pouvant supporter la lumière elle-même, j'irai chercher où me cacher. « Et quiconque me rencontrera sur son chemin, me tuera; » car au tremblement du corps, à l'agitation d'une âme égarée, il comprendra que je suis celui qui mérite la mort. — Ne voulant pas cependant que sa torture fût tout à coup terminée par un meurtre, et ne le laissant pas au châtiement dont il se

mas, sive septimus vindicabitur (1). » Septuaginta et Theodotio: « Et dixit ei Dominus: Non sic, sed omnis qui occiderit Cain, septem vindictas exsolvet. » Postquam Cain occiderat fratrem, interrogatus a Domino: « Ubi est Abel frater tuus? » contumeliosè respondit: « Nescio; nunquid custos fratris mei sum? » Quamobrem maledictione damnatus, ut gemens et tremens viveret super terram, noluit veniam deprecari; sed peccatis peccata congeniatis, tantum putavit nefas, cui a Domino non posset ignosci. Denique respondit Domino: « Major mea causa est quam ut dimittat; » id est, plus peccavi, quam ut merear absolvi. « Ecce ejicis me hodie a facie terræ, et a facie tua abscondar, et ero gemens et tremens super terram; et erit, omnis qui invenerit me, occidet me. » Ejecit, inquit, a conspectu tuo, et conscientia sceleris, lucem ipsam ferre non sustinens, abscondar ut latitem. « Eritque, omnis qui invenerit me, occidet me; » dum ex tremore corporis et furie mentis agitalu, eum esse intelligit, qui meretur interitici. Verum Deus nolens eum compendio mortis finire cruciatus, nec tradens potius: quæ suo ipse

(1) Plurique omnes Mss. hebdomadas, unde Erasmus, hebdomada. Mille ego hebdomatas, ex greco ἑβδομάτος, quod latine est septimus; nam quod Martinius conjicit fortasse legendum hebdomas, sive ἑβδομας, etiam idem est sensus, longius tamen distat a Mss. lectione. Hebdomas autem, quam vocem et Irenæus culti Victorius, alii omnes ampliatè sunt, et veterum codicum caret auctoritate, et maxime incongrua est, non enim septimum, sed numerum septenarium, et septem dierum apertius sonat. Interim totam Symmachii interpretationem sic exhibet Ambrosianus. « Symmachus, et dixit ei Dominus: Propterea omnis qui occiderit Cain, hebdomadas, aut septies vindicabitur. » (Edit. Mign.)

crovait digne, Dieu lui dit : « Il n'en sera pas ainsi ; » tu ne mourras pas comme tu le penses, la mort ne sera pas le remède à tes maux ; mais tu vivras jusqu'à la septième génération, tu seras tourmenté par le feu de ta conscience, et quoique tu tuera, te délivrera de ce septième tourment, ou dans cette septième génération, d'après la double manière d'interpréter le texte. Alors ce n'est plus le meurtrier de Cain qui doit subir sept fois la vengeance ; il délivrera plutôt Cain des sept vengeances qui pendant un si long temps ont couru sur sa tête criminelle : il tranchera cette vie qui lui avait été laissée pour son supplice.

3. Pour mieux éclaircir ce que nous disons, prenons un exemple dans les faits qui se présentent chaque jour à nos yeux. Supposons un esclave qui sous les verges tiennet ce langage à son maître : Puisque j'ai mis le feu à votre maison et que j'ai complètement ruiné votre fortune, tuez-moi. Nous pouvons supposer aussi que le maître lui réponde : Non, tu ne mourras pas comme tu le voudrais, la mort ne finira pas ton supplice ; mais tu conserveras la vie assez longtemps, et tu verras le jour avec des souffrances telles que quoique tu tuera sera jugé t'accorder une grâce, en te délivrant de si nombreux tourments. — La version des Septante ne nous paraît pas susceptible d'un autre sens.

dammaverat, ait : « Non sic ; » id est, non ut estimas, morieris, ut mortem pro remedio accipias ; verum viues usque ad septimam generationem, et conscientie tue igne torqueris, ita et quicumque te occiderit, secundum duplicem intelligentiam, aut in septima generatione, aut septimo te liberet cruciatus. Non quod ipse qui occiderit Cain, septem ultionibus subiciendus sit ; sed quod septem vindictas, quæ in Cain tanto tempore ecurrerunt, solvat interfector, occidens eum qui vile fuerat derelictus ad ponam.

3. Ut autem quod dicimus manifestum fiat, quotidianæ consuetudinalis ponamus exemplum. Loquatur inter verbera servus ad dominum : Quia incedi domum tuam et universam substantiam tuam dissipavi, interdice me, Dominusque respondeat : Non ut vis morieris, et filias mortis supplicia ; verum longo tempore custodieris ad vitam, et tam infeliciter in hac vita versaberis, ut quicumque te occiderit, beneficium præstet occiso ; quoniam de tam multis liberet cruciatus. Et secundum Septuaginta quidem editionem hic nobis sensus videtur.

4. De eo autem quod Aquila ponit, *septemplexiter*,

4. La variante adoptée par Aquila, tout comme celle de Symmaque, porte la trace d'une opinion répandue chez nos anciens : ils croyaient qu'à la septième génération Cain fut mis à mort par Lamech. Voici la série : Adam engendra Cain, Cain engendra Enoch, Enoch engendra Irad, Irad engendra Maviael, Maviael engendra Mathusalem, Mathusalem engendra Lamech ; et celui-ci, le septième après Adam, tua Cain sans le vouloir, comme on peut le lire dans un certain volume hébreu. Lui-même l'avouait plus tard : « J'ai frappé de mort un homme dans mon ressentiment, et un jeune homme dans mon amertume ; Cain sera sept fois puni, et Lamech soixante-dix fois sept fois. » *Genes.* iv, 23, 24. Sur ce qui regarde donc le meurtrier de Cain par Lamech à la septième génération, ou bien sur le châtiement de son crime, selon les diverses éditions ; sur la misérable vie qu'il traîna si longtemps sur la terre dans l'angoisse et le tremblement, je suppose qu'il ne reste plus aucune obscurité.

5. De la multiplication des vengeances que Lamech devait subir. — Mais voilà que, pendant que nous traitons d'une chose, une autre question que vous ne m'aviez pas posée, se présente à résoudre : Quelles sont ces soixante-dix-sept vengeances qui doivent être subies par Lamech. On dit que depuis Adam jusqu'au Christ il y a

et Symmachus, *hebdomas sive septimus uleiscetur*, majorum nostrorum ista sententia est, quod putant in septima generatione a Lamech interfectum Cain. Adam quippe genuit Cain, Cain Enoch, Enoch genuit Irad, Irad genuit Maviael, Maviael genuit Mathusala, Mathusala genuit Lamech, qui septimus ad Adam, non sponte (ut in quodam hebræo volumine scribitur) interfecit Cain ; ut ipse postea confitetur, « quia virum occidi in vulnere meo, et juvenem in livore meo ; quoniam septies vindicabitur de Cain, de Lamech autem septuagies septies. » *Gen.* iv, 23, 24. Hoc quidem de Cain, quod in septima generatione a Lamech interfectus sit, et juxta aliam editionem, ponam sui sceleris deditur ; quod tot generationibus gemens et tremens viveret super terram, nihil obscuro arbitror remansisse.